
1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 - fax 051 760022     C.F.: 91201540373  

www.icgranarolo.edu.it  -  E-mail: boic82600v@istruzione.it boic82600v@pec.istruzione.it 

 

All’Albo d’Istituto 

Sito web d’Istituto 

Atti 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO PROGETTO “NESSUNA MUSICA 

FINISCE SE” a.s. 2021/22 PER LE CLASSI TERZE DELLA SCUOLA PRIMARIA “ANNA 

FRANK” DELL’I.C. GRANAROLO DELL’EMILIA – Dott.ssa Luisa Bonfiglioli 

 

CIG. Z75356F538 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», in 

particolare gli artt. 43, 44, 45, in ordine all’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm., che prevede che le istituzioni 

scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 

incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti 

tecnico professionali; 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

25
 -

 0
2/

03
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U

http://www.icgranarolo.edu.it/
http://www.icgranarolo.gov.it/


2 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTA  la legge n. 107/2015 che istituisce il POF triennale; 

  

VISTO il P.O.F. dell’Istituto per il triennio 2022/2025, in particolare il progetto musicale “Nessuna 

musica finisce se … Laboratorio per ascoltare, inventare, far ri-suonare le emozioni”, con finalità volte 

all’ascolto e all’autoregolazione delle emozioni;  

 

VISTA la scheda descrittiva del progetto per l’a.s. 2021/2022, predisposta dalla docente responsabile 

dell’attività, per la cui realizzazione è previsto l’intervento di esperti in possesso di esperienza 

nell’organizzazione di progetti musicali, al fine di favorire l’inclusione e l’integrazione;   

CONSIDERATA la competenza della Dott.ssa Luisa Bonfiglioli, come emerge da curriculum vitae agli 

atti della scuola n.prot. 5146 del 14/10/2021; 

     

RITENUTO che, per le motivazioni di cui sopra, sia funzionale per l’Amministrazione ricorrere 

all’affidamento diretto nei confronti della Dott.ssa Luisa Bonfiglioli per un contratto di musicoterapia 

per l’a.s. 2021/22, destinato agli alunni e alle alunne delle classi terze della Scuola Primaria “Anna 

Frank” dell’Istituto Comprensivo Granarolo dell’Emilia; 

  

VISTO il Regolamento sui contratti di prestazione d’opera professionale, approvato dal Consiglio di 

Istituto con Delibera n. 5 del 25 febbraio 2019; 

  

CONSIDERATO che il valore del contratto è di Euro 4750,00 (quattromilasettecentocinquanta/00), 

compresi I.V.A. e ritenuta di acconto; 

  

VISTA la delibera n. 5 del 03/02/2022 di approvazione del P.A. 2022; 

   

ATTESO che la Dott.ssa Luisa Bonfiglioli ha manifestato l’interesse alla collaborazione con l’Istituto n. 

prot. 3445/IV.5 del 18/02/2022; 

  

VISTA la disponibilità di bilancio; 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

25
 -

 0
2/

03
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U



3 

 

 

INDIVIDUATO il Dirigente Scolastico, dott.ssa Assunta Diener, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi 

dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, nel proprio sito web, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

 

DETERMINA 

 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di procedere all’affidamento diretto nei confronti della Dott.ssa Luisa Bonfiglioli per la stipulazione di 

un contratto d’opera su Progetto musicale “Nessuna musica finisce se … Laboratorio per ascoltare, 

inventare, far ri-suonare le emozioni”, nell’anno scolastico 2021/2022, per un valore complessivo di 

Euro 4750,00 (quattromilasettecentocinquanta/00), oneri fiscali inclusi; 

 

di imputare la spesa conseguente all’aggregato P.02.20   “Nessuna musica finisce se … Laboratorio per 

ascoltare, inventare, far ri-suonare le emozioni” del Programma Annuale 2022; 

 

di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 

241/90, la Dirigente Scolastica Dott.ssa Assunta Diener; 

 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo e sito web d’istituto sul sito 

www.icgranarolo.edu.it, ai fini della generale conoscenza. 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

 

Dott.ssa Assunta Diener 

 

 

 

 

 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
37

25
 -

 0
2/

03
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U



4 

 

 
B

O
IC

82
60

0V
 -

 A
D

48
F

F
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

37
25

 -
 0

2/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da DIENER ASSUNTA


		2022-03-10T08:47:06+0100
	DIENER ASSUNTA




